PONT-L'’EVEQUE

Compte rendu du Conseil Municipal
du Mardi 22 septembre 2020 a 18h30

Présents : Y. DESHAYES. C. ASSE. S. BOIRE. J. ROSEAU. E. AUBERT. M. LEBON. P. CARREL. B. JULES-
GAUTIER M. LEPAISANT. V. GICQUEL-AUZANNET. E. HUET. AC. POIGNARD. JM. EUDE. D.
BACHELOT. D. BESSON. T. L'HUILLIER. E. ISABELLE. C. RIOU. L. WEINREICH. E. LEGOUX. M.
KNOLL. J.P. CROZET. M. LEROY

Excusés : E. BARDEAU. P. CARRE. S. GOUT. C. GRELE. C. LETELLIER
Absente : J. MORIN
Procurations :

Emmanuel BARDEAU donne procuration a Christian ASSE
Catherine LETELLIER donne procuration a Jeremy ROSEAU
Précilla CARRE donne procuration & Anne-Claire POIGNARD
Sylvestre GOUT donne procuration a Sandrine BOIRE

o Désignation du secrétaire de séance :
Corentin RIOU est désigné secrétaire de séance.

Approbation du Procés verbal de la séance du 10 Juillet 2020

Le proces-verbal de la séance du 10 juillet 2020 est approuvé a 'unanimité des membres présents et représentés.

| - ADMINISTRATION GENERALE

INGEEAU - DESIGNATION D’UN REPRESENTANT

Vu l'article L 5511-1 du Code Général des Collectivités Territoriales qui dispose que

« le Departement, des Communes et des établissements publics intercommunaux peuvent créer entre eux un
etablissement public dénommé agence départementale. Cette agence est chargée d’apporter, aux collectivités
territoriales et aux établissements publics intercommunaux du département qui le demandent, une assistance
d'ordre technique, juridique ou financier »,

Vu la delibération du conseil départemental du Calvados en date du 20 juin 2016 proposant la création d'une
Agence Technique Départementale sous la forme d'un établissement public administratif,

1




Vu les statuts de I'agence adoptés par I'assemblée départementale le 20 juin 2016 notamment l'article 5 selon
lequel : « sont membres de I'agence, le Département du Calvados, les Communes, syndicats de communes et
&tablissements publics de Coopération Intercommunale (EPCI) du département qui ont adhére des sa
création... ».

Vu l'arrété préfectoral du 17 décembre 2018 portant création d’une commune nouvelle et notamment son article
8 précisant : « il sera mis fin au 31 décembre 2018 a l'exercice des compétences du syndicat intercommunal de
collecte et de traitement des eaux usées de I'agglomération de Pont I'Evéque, ce syndicat ne comptant plus
qu'une seule commune membre au 1¢' janvier 2019. Sa dissolution sera constatée apres le vote du dernier
compte administratif ».

Vu la délibération du Conseil Municipal en date du 17 juillet 2019 relative a I'adhésion de la Ville a INGEEAU
pour une durée de 3 ans.

LE CONSEIL MUNICIPAL
A l'unanimité des membres présents et représentés

- DESIGNE le Maire comme représentant titulaire & I'agence INGEEAU

RENONCIATION A L’ACQUISITION D’UN TERRAIN GREVE D’UN EMPLACEMENT
RESERVE DELIMITE AU PLAN LOCAL D’'URBANISME INTERCOMMUNAL ET
EMPORTANT LA LEVEE (PARTIELLE) DE CELUI-CI

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales ;
VU le Code de 'Urbanisme, et notamment ses articles L.230-1 et suivants, L.162-2 et L.151-41;

Monsieur le Maire expose que :

Madame Juliette SALMON et Monsieur Daniel DULONG se sont portés acquéreurs des parcelles cadastrées
section ZC n°29 et 31, sises La Grange Lairon.

Ce terrain est grevé d'un emplacement réservé référencé PLE 11, dont le bénéficiaire est la commune de Pont-
I'Evéque, en vue de la réalisation d'infrastructure permettant le regroupement des Services Techniques (ateliers
municipaux et parcs&jardins) sur un méme site, délimité au réglement graphique du Plan Local d'Urbanisme
intercommunal approuvé le 5 mars 2020 et rendu exécutoire le 16 mars suivant.

Suivant les dispositions de I'article L.230-1 du Code de ['urbanisme, Madame SALMON et Monsieur DULONG
ont, par courrier en date du 3 septembre 2020, adressé une mise en demeure d'acquérir les parcelles cadastrées
section ZC n°29 et 31 incluses dans I'emplacement réservé susvise.

Monsieur le Maire explique que la municipalité n'a pas, & court terme, 'ambition d'acquérir le terrain et I'habitation
qui y est implantée pour réaliser les services techniques et des espaces verts publics. Par suite, il convient de
renoncer & I'acquisition du terrain, ce qui a pour conséquence, en application de I'article L.230-3 du Code de
l'urbanisme, de rendre les limitations au droit de construire et la réserve inopposables sur ce terrain.

Le Conseil municipal doit désormais en délibérer.




Vu le Plan Local d'Urbanisme intercommunal approuvé le 5 mars 2020 ;

Vu la mise en demeure en date du 3 septembre 2020 par Madame Juliette SALMON et Monsieur Daniel DULONG
d'acquérir les parcelles cadastrées section ZC n°29 et 31, sises « La Grange Lairon » ;

Considérant que la Commune ne souhaite pas procéder a 'acquisition desdites parcelles ;
LE CONSEIL MUNICIPAL
ATunanimité des membres presents et représentes

- DECIDE DE RENONCER a I'acquisition des parcelles cadastrées section ZC n°29 et 31 ;

- ACTE le fait que cette renonciation emporte levée de I'emplacement réservé n°PLE11 sur lesdites
parcelles ;

- AUTORISE Monsieur le Maire a prendre toutes les mesures nécessaires pour I'exécution de la présente
délibération et a signer tout document relatif a ce dossier.

DEMANDE D’AGREMENT AU TITRE DE L’'ENGAGEMENT
DE SERVICE CIVIQUE VOLONTAIRE

Yves DESHAYES indique que le service civique s'adresse aux jeunes agés de 16 a 25 ans sans condition de
dipléme qui souhaitent s’engager pour une période de 6 a 12 mois auprés d'un organisme a but non lucratif
(association) ou une personne morale de droit public (collectivités locales, etablissement public ou services de
'état) pour accomplir une mission d'intérét général dans un des domaines ciblés par le dispositif.

Il s'inscrit dans le code du service national et non pas dans le code du travail.

Un agrément est délivré pour 2 ans au vu de la nature des missions proposées et de la capacite de la structure
a assurer 'accompagnement et a prendre en charge des volontaires.

Le service civique donnera lieu & une indemnité versée directement par I'état au volontaire, ainsi qu'a la prise en
charge des colts afférents a la protection sociale de ce dernier.

Les frais d'alimentation ou de transport pourront étre couverts soit par des prestations en nature (acces
subventionné & un établissement de restauration collective), soit par le versement d'une indemnité
complémentaire de 107.58 euros* par mois.

*Montant prévu par l'article R121-5 du code du service national (7.43% de l'indice brut 244).

Ce dispositif répond aux finalités du projet de 'Espace Public Numérique

En ce sens, la Ville de Pont-'Evéque aimerait engager cette démarche pour accueillir, au sein de I'Espace Public
Numérique et pour une durée de 6 mois, un ou une volontaire qui participerait de maniere active a l'initiation de
la fabrication numérique grace au MiniLab, rencontre avec les usagers, en assurer |la promotion et le rendre
visible dans le Pays d'Auge.

Vu la loi n°2010-241 du 10 mars 2010 instaurant le service civique,

Vu le décret n°2010-485 du 12 mai 2010 et 'instruction ACS-2010-01 du 24 juin 2010 relatifs au service civique,
LE CONSEIL MUNICIPAL

A I'unanimité des membres présents et représentes




- DECIDE de mettre en place le dispositif de service civique au sein de la collectivite apres obtention de
I'agrément

- AUTORISE M. le Maire a demander I'agrément nécessaire auprés de la direction départementale
interministérielle chargée de la cohésion sociale.

- AUTORISE M. le Maire a signer les contrats d'engagements de service civique avec les volontaires et
les conventions de mise a disposition auprés d'éventuelles personnes morales.

- AUTORISE Monsieur le Maire a ouvrir les crédits nécessaires pour le versement d'une prestation en
nature ou d'une indemnité complémentaire de 107.58 euros™ par mois, pour la prise en charge de frais
d'alimentation ou de transport.

PRESENTATION DES RAPPORTS 2019 DES SERVICES DELEGUES

RAPPORTS SUR LE PRIX ET LA QUALITE DU SERVICE
EAU POTABLE ET ASSAINISSEMENT

Conformément aux articles L 2224-5 et D 2224-1 du code général des collectivités territoriales,

David MARIVINGT présente aux membres du Conseil municipal le rapport annuel sur le prix et la qualité du
service d'eau potable, ainsi que celui de I'assainissement et demande a I'assemblée de donner son avis sur ces
rapports.

LE CONSEIL MUNICIPAL
A T'unanimité des membres présents et représentés

- ADOPTE le rapport sur le prix et la qualité du service public d'eau potable et du service assainissement.
- DECIDE de transmettre aux services préfectoraux la présente délibération

- DECIDE de renseigner et publier les indicateurs de performance sur le SISPEA

- DECIDE de mettre en ligne les rapports et la délibération commune sur le site www.services.eaufrance.fr

RAPPORT ANNUEL DES DELEGATAIRES : ECLAIRAGE PUBLIC

L'article L1411-3 du Code Général des Collectivités Territoriales précise que « le délégataire produit chaque
année avant le 1¢ juin & l'autorité délégante un rapport comportant notamment les comptes retragant la totalite
des opérations afférentes & l'exécution de la délégation de service public et une analyse de qualité de service.
Ce rapport est assorti d'une annexe permettant a l'autorité délégante d'apprécier les conditions d’exécution du
service public. Dés la communication de ce rapport, son examen est mis a l'ordre du jour de la plus prochaine
assemblée délibérante qui en prend acte ».

Murielle KNOLL demande s'il est prévu I'éclairage des passages protégés.

Yves DESHAYES tient a préciser que cela fait partie du nouveau contrat signé mais pas pour tous les passages
piétons. C'est une opération qui sera mise en place petit a petit. Il faut éprouver l'efficacite du type d'equipement
et sa pertinence en fonction de I'endroit.

LE CONSEIL MUNICIPAL

Mme Delphine BESSON ne prend pas part au vote en raison de son activité professionnelle.
4



e PREND ACTE de l'information donnée au titre de I'exercice 2019 sur le rapport du délégataire de service
public suivant :
= Eclairage public : BOUYGUES ENERGIE SERVICE

Ces documents sont consultables en mairie et peuvent étre transmis sur demande auprés du secrétariat.

Arrivée de Jean-Michel EUDE,

DELEGATIONS DE POUVOIR AU MAIRE AU TITRE DE L’ARTICLE L.2122-22 DU CGCT

Pour parfaire et sécuriser juridiquement la délibération de délégation de pouvoir au maire datant du 16 juin 2020,
il est propose au conseil de compléter les points 2,14, 15,19 et 23 des précisions indiquées en gras.

Yves DESHAYES expose & I'assemblée que I'article L.2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales
permet au conseil municipal d'accorder les délégations de pouvoir au Maire dans certaines matiéres. Le maire
peut, en outre, par delégation du conseil municipal, étre chargé, en tout ou partie, et pour la durée de son mandat
des attributions suivantes :

1% D'arréter et modifier I'affectation des propriétés communales utilisées par les services publics municipaux et
de procéder a tous les actes de délimitation des propriétés communales ;

2° De réviser dans la limite £25 % maximum, les tarifs des droits de voirie, de stationnement, de dépét
temporaire sur les voies et autres lieux publics et, d'une maniere générale, des droits prévus au profit de la
commune qui n‘ont pas un caractére fiscal, ces droits et tarifs pouvant, le cas échéant, faire I'objet de modulations
résultant de ['utilisation de procédures dématérialisées ;

3° De procéder, dans les limites de 500 000 € par emprunt, & la réalisation des emprunts destinés au financement
des investissements prevus par le budget, et aux opérations financiéres utiles & la gestion des emprunts, y
compris les opérations de couvertures des risques de taux et de change ainsi que de prendre les décisions
mentionnées au Il de l'article L. 1618-2 et au a de I'article L. 2221-5-1, sous réserve des dispositions du ¢ de ce
méme article, et de passer a cet effet les actes nécessaires ;

4° De prendre toute décision concernant la préparation, la passation, I'exécution et le réglement des marchés et
des accords-cadres en matiere de fournitures et de services dont le montant est inférieur a 214 000 € (seuil
Marché A Procédure Adaptée 2020), et en matiére de travaux ou contrat de concession dont le montant est
inférieur & 5 350 000 € (seuil Mapa 2020) ainsi que toute décision concernant leurs avenants inférieurs & 15%
lorsque les crédits sont inscrits au budget ;

5° De decider de la conclusion et de la révision du louage de choses pour une durée n'excédant pas douze ans
6° De passer les contrats d'assurance ainsi que d'accepter les indemnités de sinistre y afférentes :

7° De créer, modifier ou supprimer les régies comptables nécessaires au fonctionnement des services
municipaux ;

8° De prononcer la délivrance et |a reprise des concessions dans les cimetiéres :

9° D'accepter les dons et legs qui ne sont grevés ni de conditions ni de charges ;




10° De décider I'aliénation de gré a gré de biens mobiliers jusqu'a 4 600 euros ;

11° De fixer les rémunérations et de régler les frais et honoraires des avocats, notaires, huissiers de justice et
experts ;

12° De fixer, dans les limites de l'estimation des services fiscaux (domaines), le montant des offres de la
commune & notifier aux expropriés et de répondre a leurs demandes ;

13° De fixer les reprises d'alignement en application d'un document d'urbanisme ;

14° D'exercer, au nom de la commune, les droits de préemption définis par le code de l'urbanisme, que la
commune en soit titulaire ou délégataire, de déléguer I'exercice de ces droits a l'occasion de I'aliénation d'un bien
selon les dispositions prévues & l'article L. 211-2 ou au premier alinéa de l'article L. 2¢3-3de ce méme code, pour
les biens situés dans I'emprise d'une Opération Aménagement Programmé ou sur un emplacement
réservé situé sur le territoire communal du Plan Local d’Urbanisme Intercommunal ;

15° D'intenter au nom de la commune les actions en justice ou de défendre la commune dans les actions
intentées contre elle, dans les cas suivants :

- saisine en demande, en défense ou intervention, y compris en référé, et représentation, devant
I'ensemble des juridictions de I'ordre administratif, y compris les juridictions spécialisées, tant en
premiére instance qu’en appel ou en cassation, dans le cadre de contentieux de I'annulation, de la
responsabilité contractuelle ou non contractuelle, ou de tous autres contentieux, saisines ou
affaires nécessitant, en demande ou en défense, de faire valoir les intéréts de la commune ;

- saisine en demande, en défense ou intervention, y compris en référé, et représentation, devant
I'ensemble des juridictions de I'ordre judiciaire, qu'il s'agisse de juridictions civiles, de juridictions
pénales ou de toutes autres juridictions spécialisées, tant en premiére instance qu’en appel ou en
cassation, dans le cadre de tous contentieux, saisines ou affaires nécessitant, en demande ou en
défense, de faire valoir les intéréts de la commune ;

- saisine en demande, en défense ou intervention et représentation ainsi que désistement devant
I'ensemble des autorités administratives indépendantes dans le cadre de toute procédure
nécessitant en demande ou en défense de faire valoir les intéréts de la commune

- dépot de plainte et constitution de partie civile en vue d'obtenir réparation des préjudices
personnels et directs subis par la commune du fait d'infractions pénales, ainsi que les
consignations qui s'avéreraient nécessaires dans le cadre de ces procédures.

- Transiger avec les tiers, dans la limite de 1 000 €, dans le cadre d’une transaction définie aux
articles 2044 et suivants du code civil pour résoudre des litiges entre I'administration et des tiers.

16° De donner, en application de I'article L 324-1 du code de l'urbanisme, |'avis de la commune préalablement aux
opérations menées par un établissement public foncier local,

17° De signer la convention prévue par 'avant-demier alinéa de l'article L. 311-4 du code de I'urbanisme précisant
les conditions dans lesquelles un constructeur participe au co(it d'équipement d'une zone d'aménagement
concerté et de signer la convention prévue par le troisiéme alinéa de l'article L. 332-11-2du méme code, dans sa
rédaction antérieure & la loi n° 2014-1655 du 29 décembre 2014 de finances rectificative pour 2014, précisant
les conditions dans lesquelles un propriétaire peut verser la participation pour voirie et réseaux ;

18° De réaliser les lignes de trésorerie sur la base d'un montant de 800 000 € autorisé par le conseil municipal ;



19° D'exercer ou de déléguer, en application de rarticle L. 214-1-1 du code de 'urbanisme, au nom de la commune,
le droit de préemption défini par l'article L. 214-1 du méme code pour les biens situés dans I'emprise d’'une
Opération Aménagement Programmé ou sur un emplacement réservé situé sur le territoire communal du
Plan Local d’Urbanisme Intercommunal ;

20° D'exercer au nom de la commune le droit de priorité défini aux articles L. 240-1 a L. 240-3 du code de ['urbanisme
ou de déléguer l'exercice de ce droit en application des mémes articles, dans la limite du seuil obligatoire de
consultation du service des Domaines soit inferieur a 180 000 € ;

21° De prendre les décisions mentionnees aux articles L. 523-4 et L. 523-5 du code du patrimoine relatives a la
réalisation de diagnostics d'archéologie préventive prescrits pour les opérations d'amenagement ou de travaux
sur le territoire de la commune ;

22° D'autoriser, au nom de la commune, le renouvellement de I'adhésion aux associations dont elle est membre

23° De demander a tout organisme financeur l'attribution de subventions de fonctionnement ou
d’investissement, quel qu’en soit I'objet, dans la limite de 1 000 000 €ht par opération.

24° De procéder, dans les limites des opérations inscrites au budget ou au plan pluriannuel d'investissement, au

dépdt des demandes d'autorisations d'urbanisme relatives a la démolition, a la transformation ou a I'édification
des biens municipaux ;

25° D'exercer, au nom de la commune, le droit prévu au | de l'article 10 de la loi n® 75-1351 du 31 décembre
1975 relative a la protection des occupants de locaux & usage d'habitation ;

26° D'ouvrir et d'organiser la participation du public par voie électronique prévue au | de l'article L. 123-19 du
code de l'environnement.

En cas d'empéchement du Maire, le Conseil Municipal décide que les presentes délégations seront exercées par
un adjoint dans l'ordre des nominations.

LE CONSEIL MUNICIPAL
A l'unanimité des membres présents et représentés
AUTORISE M le Maire a prendre toutes dispositions et signer tous arrétés, actes, conventions, contrats

et documents de toute nature relatifs aux delégations du conseil municipal au maire au titre de I'article
L2122-22 du CGCT.

Il - PERSONNEL

CREATION DE POSTES ET SUPPRESSION DE POSTES

Monsieur DESHAYES rappelle que, conformément a l'article 34 de la loi du 26 janvier 1984, les emplois de
chaque collectivité sont créés par 'organe délibérant de |a collectivité. Il appartient donc au conseil municipal de
fixer I'effectif des emplois a temps complet et non complet nécessaires au fonctionnement des services, méme
lorsqu'il s'agit de modifier le tableau des emplois pour permettre des avancements de grade.




Monsieur DESHAYES explique qu'un adjoint technique principal de 2e classe affecté a I'entretien des batiments
communaux part en retraite au 1er octobre 2020. Il convient donc de répartir ses heures sur les adjoints
techniques présents et de recruter un adjoint technique a 5/35e.

Suite a la reussite a I'examen professionnel d’accés a I'emploi d'adjoint d’animation principal de 2e classe d'un
agent, Monsieur DESHAYES propose la création de ce poste afin de procéder a I'avancement de grade de cet

agent.

David Marivingt précise que ces changements font suite a :

Une réussite a un examen professionnel pour le poste d'adjoint d’animation principal de 2e classe

Une augmentation du temps de travail pour un agent qui était a temps non complet (17/35éme) et qui
passe a 26/35éme

Le recrutement d'un agent a 5/35éme

LE CONSEIL MUNICIPAL

A l'unanimité des membres présents et représentés

au 1¢ro

DECIDE de :

Supprimer le poste d'adjoint technique principal de 2e classe a temps complet
Supprimer le poste d’adjoint technique 17/35e

Créer un poste d'adjoint technique 26/35e

Créer un poste d'adjoint technique 5/35e

Créer un poste d'adjoint d’animation principal de 2¢ classe a temps complet

ctobre 2020

Vu I'avis favorable du Comité Technique en date du 10 septembre 2020,

Le tableau des effectifs se composera donc de la fagon suivante :

> EMPLOIS PERMANENTS

Au CM du Au

01/07/2020 22/09/2020 01/10/2020
Rédacteur Principal 1% classe 35h00 2 2
Rédacteur Principal 2% classe | 14 h 00 1 1
(chargé de missions)
Rédacteur Principal 2™ classe | 10 h 00 1 1
(Chargé de Missions)
Rédacteur (Chargé de | 35h 00 1 1
Communication)
Rédacteur 20h 00 1 1
Adjoint Administratif Principal 1¥© | 35 h 00 2 2
classe
Adjoint Administratif Principal | 35 h 00 2 2
2¢m clagse
Adjoint Administratif 35h 00 3 3
Adjoint d’ Animation 35h00 2 2
Adjoint d’Animation Principal de | 35 h 00 1 1
2° classe
Assistant de Conservation du [ 35h00 1 1
Patrimoine Principale 1% classe
Adjoint du Patrimoine 35h00 2 2




Ingénieur 35h00 1 1
Technicien Principal 1% classe 35h00 1 1
Technicien 35h00 2 2
Agent de Maitrise 35h00 2 2
Adjoint Technique Principal lére | 35 h 00 9 9
classe
Adjoint Technique Principal 2e | 35h 00 7 -1 6
classe
Adjoint Technique Principal 2e | 5h 00 1 1
classe
Adjoint Technique 35h 00 10 10
Adjoint Technique (ASVP) 35h00 1 Vacant 1 vacant
Adjoint Technique 26 h 00 1 1
Adjoint Technique 17h00 1 -1 0
Adjoint Technique 10h 00 1 1
Adjoint Technique 5h00 1 1
Brigadier-Chef Principal de Police | 35 h 00 2 2
Gardien Brigadier de Police 35h00 1 1
TOTAL EMPLOIS 57 1 58
PERMANENTS

» EMPLOIS NON PERMANENTS
Adjoint d’Animation (du 1¢" Janvier 2019 au 30 juin 2020) 35h00 | 1 Vacant
Adjoint Administratif Saisonnier 35h00 | 1 Vacant
Adjoint du Patrimoine Saisonnier 35h00 | 1 Vacant
Adjoint Technique Saisonnier 35h00 | 2Vacants
Adjoint Technique (Accroissement Temporaire d'Activités) 5h00 | 1Vacant
TOTAL EMPLOIS NON PERMANENTS 6

> EMPLOI FONCTIONNEL
Directeur Général des Services 35h 00 1
TOTAL EMPLOI FONCTIONNEL

Il -FINANCES

SDEC - REDEVANCE POUR OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC 2020 -
OUVRAGES DES RESEAUX PUBLICS ET DE DISTRIBUTION GAZ

Christian ASSE expose que le montant de la redevance pour occupation du domaine public de la commune par
les ouvrages des réseaux publics de transport et de distribution de gaz n'avait pas été actualisé depuis un décret
du 2 avril 1958. L'action collective des syndicats d'énergie, tels que celui du SDEC Energie auquel notre
commune adhere, a permis |a revalorisation de cette redevance.

Monsieur le Maire donne connaissance au conseil, du décret n® 2007-606 du 25 avril 2007 portant modification
du regime des redevances pour occupation du domaine public des communes et des départements par les
ouvrages de transport et de distribution gaz.

Le linéaire de réseau situé sur le territoire de la commune nouvelle :
9




o De distribution publique de gaz sous voirie communale est de 24 153 metres (23 541 + 612)
° De transport de gaz sous voirie communale est de 301 metres (267 + 34)

LE CONSEIL MUNICIPAL
A I'unanimité des membres présents et représentés

- FIXE le montant de la redevance pour occupation du domaine public par les ouvrages des
réseaux publics et de distribution de gaz au taux maximum en fonction du linéaire exprimé en métres,
arrété au 31 décembre de I'année précédente

- DIT que ce montant sera revalorisé automatiquement chaque année par application & la fois du
linéaire arrété a la période susvisée et de l'index ingénierie mesuré au cours des douze mois precédant
la publication de I'index connu au 1¢" janvier. La recette correspondant au montant de la redevance
percu sera inscrite au compte 70323.

- ADOPTE les propositions qui lui sont faites concernant la redevance d’occupation du domaine
public par les ouvrages des réseaux publics de transport et de distribution de gaz.

ESPACE CULTUREL LES DOMINICAINES - DEMANDE DE SUBVENTION DRAC

Pierre CARREL précise que 'espace culturel « Les Dominicaines » comprenant I'artothéque, a répondu a I'appel
4 projet « jumelages et résidences d'artistes » lancé par le Ministére de la Culture. Ce projet proposé par la
collectivité a regu un avis favorable.

Ce projet interdisciplinaire intitulé « cartes végétales : du multiple a l'unique » qui associe le Lycée Paul Cornu
de Lisieux, le graveur Fabien Tabur (présent dans le fonds de l'artotheque) et l'espace culturel « les
Dominicaines ».

Ce projet pédagogique est une maniére de jouer sur le potentiel plastique qu'offrent les techniques de la
linogravure et de la pointe séche et de créer une image en collectif. A lissue de ce projet, ces cartes vegetales
(collectives) réaliseront une petite itinérance sur le territoire augeron entre Pont I'Evéque et Lisieux.

Pour réaliser ce projet de jumelage sur I'année scolaire 2020/2021 et finaliser le dossier, il est nécessaire de
solliciter une subvention aupres de la DRAC.

LE CONSEIL MUNICIPAL
A lunanimité des membres présents et représentés

= SOLLICITE une subvention de la DRAC a hauteur de 3 520 €

Décision Modificative N°1 — Budget Ville

Régularisation des dotations suite aux notifications.

- Diminution des recettes de la TLPE et de la redevance d'occupation du domaine public.

- Les dépenses sont donc ajustées avec le retrait de la location du chapiteau de la féte du fromage, la
diminution des entretiens dans les batiments et sur les réseaux

- En investissement, le montant prévisionnel de solde des travaux du chapitre 34 correspondant aux
travaux des voies de liaisons Mont Fiquet / Mont Gripon / et EPHAD s'est révélé trop faible. Il convient
d'ajouter 10 000 €. Cette somme peut étre économisée sur la MIC (porte réparée en regie et non
remplacée), sur les plantations de la place du Cinéma financée sur le fonctionnement, sur les

10




économies faites sur les frais d'insertion et sur le logiciel dessin initialement prévu en investissement
qui s'est transforme en simple abonnement.

Vu l'avis favorable de la commission des finances du 8 septembre 2020

Fonctionnement Investissement
Dépenses Dépenses
6135 - Location mobiliere -31 000,00 | 2033 - Frais d'insertion -1 200,00
615221 - Entretien batiments publics -20 000,00 | 2051 - Logiciel -1.800,00
615232 - Entretien réseaux -16 953,00 | 2121 - Plantations -1 000,00
21318 - Autres batiments publics -6 000,00
2152 - Chapitre 34 10 000,00
Total -67 953,00 Total 0,00
Recettes Recettes

70323 - redevance occupation domaine
public -13 000,00
7368 - Taxe sur la Publicité -59 000,00
7411 - Dotation forfaitaire 30,00
74121 - Dotation solidarité rurale -713,00
74127 - Dotation de péréquation 1710,00
74834 - Compensation exo taxes
fonciéres 173,00
74835 - Compensation exo taxes
habitation 2 847,00

Total -67 953,00 Total 0,00

LE CONSEIL MUNICIPAL

A l'unanimité des membres présents et représentés

- Décide de procéder aux modifications budgetaires presentees

11




Décision modificative N° 1 Assainissement

En application de l'instruction ministérielle du 2 avril 2020 qui préconise de ne pas épandre les boues non
hygiénisees, le Préfet du Calvados a interdit 'épandage des boues brutes sur le territoire. (interdiction confirmee
par l'arrété ministériel du 30 avril 2020).

L'impossibilité actuelle d'épandre les boues de la station d'épuration conduit & une saturation du stockage de
celles-ci. Afin d'évacuer rapidement les boues vers une filiere conforme, il s'est révélé nécessaire de faire intervenir
une Unité Mobile de Déshydratation des Boues et de traiter ces boues en centre de compostage.

Cette dépense (118 000 € HT) n'étant pas prévue au budget, il convient de I'ajouter au compte 6288. Afin de faire
face a cette nouvelle dépense, 'Agence de 'Eau Seine Normandie subventionne a hauteur de 80 %, soit 94 000
€ au compte 748.

Les estimations des participations aux branchements collectifs ont été revues a la hausse, 12 500 € sont a ajouter
au compte 7068.

La redevance d'affermage devrait également étre supérieure aux prévisions budgétaires de 11 500 €.

Vu ['avis favorable de la commission des finances du 8 septembre 2020

Fonctionnement Investissement
Dépenses Dépenses
6288 - Autres frais divers 118 000,00
Total 118 000,00 Total 0,00
Recettes Recettes
70611 - Redevance assainissement
collectif 11 500,00
7068 - Autres prestations de services 12 500,00
748 - Autres subventions 94 000,00
Total 118 000,00 Total 0,00
LE CONSEIL MUNICIPAL

A l'unanimité des membres présents et représentés

- Décide de procéder aux modifications budgetaires

12




Décision modificative n°1 Eau potable

Dans le cadre du marche Eaux Usées et Eau potable 2019, le montant des travaux pour I'eau potable du Lot n°1
est supérieur & celui du montant engagé. Dans les faits, une habitation que nous pensions raccordée sur la rue
St Melaine lors du projet s'est révélée desservie lors des travaux par le Passage des alliés. Cette découverte a
entrainé une plus value afin de reprendre ce branchement.

Vu l'avis favorable de la commission des finances du 8 septembre 2020

Fonctionnement Investissement
Dépenses Dépenses
21531 - Réseau d'adduction d'eau 1.375,00
022 - Dépenses imprévues -1 375,00
Total 0,00 Total 0,00
Recettes Recettes
Total Total
LE CONSEIL MUNICIPAL

A l'unanimité des membres présents et représentés

- Décide de procéder aux modifications budgétaires

ADMISSION EN NON VALEUR

La Tresorerie de Trouville sur Mer a présenté une demande d'admission en non-valeur pour deux sommes
- 469,31 € pour un loyer non réglé de 2018. Les recherches n'ont pas abouti.
- T€pour le solde d'une redevance antenne TV. (montant est inférieur aux poursuites possibles).

Vu l'avis favorable de la commission des finances du 8 septembre 2020

LE CONSEIL MUNICIPAL
A l'unanimité des membres présents et représentés
- ACCEPTE I'admission en non valeur de :

- 469,31 € pour un loyer non réglé de 2018. Les recherches n'ont pas abouti.
- 1€ pour le solde d'une redevance antenne TV.

ESPACE PUBLIC NUMERIQUE - TARIFS MINILAB ET VALIDATION DU REGLEMENT

13



Marinette LEBON propose I'établissement de tarif en prévision de I'ouverture & venir de nouveaux ateliers a
I'Espace Public Numérique et approbation du réglement annexé & la convocation au conseil municipal. Ces
activités de confection d'objets personnalisés nécessitent une tarification des matieres premiéres mises a
disposition des usagers.

article tarif

machine de découpe utilisation 1,00 €

Plus value pour vinyle A4 fourni par EPN 2,00 €

Plus value pour vinyle A5 fourni par EPN 1,00 €
badges

37 mm 0,50 €

58 mm 0,70 €
brodeuse

Cadre 2x6 cm 2,00 €

Cadre 10x10 cm 4,00 €

Cadre 18x13 cm 6,00 €

Cadre 26x16 cm 8,00 €
impression 3D

1 heure pour impression < 4h 2,00 €

1 heure pour impression > 4h 1,60 €

temps de conception 3D sur PC tarif EPN
sublimation

textile (fourni par l'usager) RS

MUG (fourni par EPN) 3,00 €

tapis souris (fourni par EPN) 2,00 €
Flocage

feuille flex / floc A4 2,50 €

feuille flex / floc AS 1,25 €

feuille flex réfléchissant A4 5,00 €

feuille flex réflechissant AS 2,50 €

Lors du temps de formation avec I'animateur, seul 'atelier est & régler au tarif en vigueur.
LE CONSEIL MUNICIPAL
A l'unanimité des membres présents et representés

- DECIDE d'adopter les tarifs ci-dessus
- APPROUVE le réglement du MiniLab

IV - TRAVAUX

SDEC- QUARTIER DU MOULIN

Christian ASSE présente au conseil municipal le dossier établi par le Syndicat Departemental d'Energies du
Calvados (SDEC ENERGIE) relatif & I'effacement des réseaux de distribution d'électricité, d'éclairage et de
télécommunication, cité en objet.

Le colt total de cette opération est estimé & 125 439.20 € TTC.
14




Le taux d'aide sur le réseau de distribution électrique est de 40%, 40% pour la résorption des fils nus, sur le
réseau d'éclairage de 40% (avec dépense prise en compte plafonnée a 75 € par ml de voirie) et 40% sur le
réseau de télécommunication.

La participation communale s'éleve donc a 63 643.30 € selon la fiche financiére jointe, déduction des
participations mobilisées par le SDEC ENERGIE.

LE CONSEIL MUNICIPAL
A T'unanimité des membres présents et représentés

- CONFIRME que le projet est conforme a I'objet de sa demande
- PREND ACTE que les ouvrages seront construits par le SDEC ENERGIE sauf le cablage de
telecommunication par Orange

PREND ACTE que le SDEC ENERGIE est propriétaire du génie civil de télécommunication

DONNE permission de voirie pour la réalisation des travaux sur son domaine public routier

S’ENGAGE a voter les crédits nécessaires en fonction du mode de financement choisi

S’ENGAGE a inscrire le paiement de sa participation en section d'investissement, par fonds de concours
Le montant total du fonds de concours ne peut excéder 75% du colt HT de I'opération. Le reliquat sera & inscrire
en fonctionnement

S’ENGAGE a verser sa contribution au SDEC ENERGIE dés que les avis seront notifiés & la commune
- PREND NOTE que la somme versée au SDEC ENERGIE ne donnera pas lieu a récupération de TVA,
sauf pour les travaux d'éclairage
- S’ENGAGE a verser a SDEC ENERGIE le codt des études pour I'établissement du projet définitif en cas
de non engagement de la commune dans I'année de programmation de ce projet. Ce colit est basé sur un taux
de 3% du colt total HT soit la somme de 3 135.98 €.
- AUTORISE Monsieur le Maire a signer les actes necessaires a la réalisation de ce projet.

V - DECISIONS DU MAIRE AU TITRE DE L’ARTICLE L2122-2 DU CGCT

DEC2020_09 01 : attributions des marchés suivants :

- Marché public n® 0020002 : travaux d'assainissement, d'eaux pluviales et d'eau potable rue de la
Calonne, rue des Bons Enfants et Impasse des Bons Enfants, attribué & Bouygues Energies et services
pour un montant de 192 840.00 € HT soit 231 408.00 € TTC, répartis ainsi : Assainissement 112 658.20
€ HT, Eau potable : 63 923.40 € HT et Eaux Pluviales : 16 258.40 € HT.

- Marché public n® 0020003 : Travaux de voirie 2020 quartier du Bras d'or et quartier du Long Clos, attribué
a Eiffage Route pour un montant de 105 819.00 € HT soit 126 982.80 € TTC

Marche public n® 0020008 : remplacement des fenétres immeuble 1 rue Eugéne Pian, attribué &
I'entreprise JAR pour un montant de 19 328.00 € HT soit 23 193.60 € TTC

- Marché public n® 0020005 : requalification de I'entrée de ville RD579 (rue Clémenceau), attribué &
Eiffage Route pour un montant de 359 982.45 € HT soit 431 978.94 € TTC

- Marché public n® 0020004 : amenagement de voiries quartier du Moulin, rue des Longs Champs et rue
St Melaine, attribué a Colas pour 184 614.25 HT soit 221 537.10 € TTC

15




- Commande de garde-corps pour derriére le cinéma a 'entreprise Harmonie du logis pour un montant de
3560.00 € HT soit 4 272.00€ TTC

- Changement de la passerelle dans le jardin de la Mairie par I'entreprise Desperrois pour un montant de
5984.82€HT soit 7 181.78 €TTC

- Reprise des marquages au sol dans le giratoire Route de Caen par 'entreprise AER pour un montant de
2243.00€HT s0it2691.60 € TTC

- Location d'illuminations de noél auprés de I'entreprise Leblanc lllumination pour un montant de 4261.92
€ HT s0it 5114.30 € TTC :

- Commande de 2 branchements gaz pour la viabilisation de 2 parcelles Rue des longs Champs par GRDF
pour un montant de 2 756.00 € HT soit 3 307.20 € TTC

- Commande de 2 défibrillateurs (1 & I'église, 1 au marché couvert) a Electro Cceur pour un montant de
3500.00 € HT soit 4 200.00€ TTC

INFORMATIONS DIVERSES

Reconnaissance de catastrophe naturelle

La ville a été saisie par des particuliers sollicitant la demande de reconnaissance de catastrophe naturelle pour
les dégats occasionnés par les intempéries (pluie orageuse) entre le 11 et le 16 aolt 2020.

Yves DESHAYES profite de la présence de la presse pour relayer cette information afin que les sinistrés nous
fassent part, par courrier des dégats occasionnés sur leurs biens et la date du sinistre.

Vente et acquisition

Signature de I'acquisition du terrain Canevet situé dans le périmétre de protection de la source Plouin a été signé
le 15 juillet 2020.

La cession des herbages @ Mme Gouache a été acté le 29 juillet 2020.
Sénatoriales

Rappel des élections sénatoriales dimanche 27 septembre 2020. Amende de 100 € en cas d'absence & cette
élection.

Sandrine BOIRE rappelle la messe a St Melaine qui aura lieu le 4 octobre & 9h30.

L'ordre du jour étant épuisé, la séance est levée & 19h30.

Le Maire,
Yves DESHAYES,

J\%\.

16



